PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA GMINY

CZYZE NA LATA 2014-2017

opracowanie mgr Joanna Sanik

Czyze, kwiecien 2014



Spis tresci

| B ] 1S o OO PURPPPPP 2
IT Charakterystyka §rodowiska @miny CZYZE.........ccecvuieiriieeiiieeiieeeiieeceeeeieeesieeesaeeesaeeesvaeeeeenens 13
2.1 . POTOZENIE ZIMINY.....tiiiiiiiiieiiieiie ettt ettt et e st e bt e eate e bt essbeeaseessaeenseeesseeesansseeaennsneeesnnseas 13
2.2, KIIMAL <. ettt ettt e h et b e it e bt e e a bt e bt e s ate e e e bt e e e e nbteeeenneas 14
2.3 RZEZDA tRICTIL. ...ttt sttt sttt et b et e bt e s bt e bt ea b e sbeebe et e saeete e e 16
2.4 BUAOWa ZEOIOZICZNG. ......ccuvieiiiieeiiieeiee et e ettt e ette e et e e steeeseaeeesaaeeesssaeesseeasseeensseessseaenssssseens 16
[...]
Obszar gminy jest lekko falisty i w sumie stabo urozmaicony morfologicznie. W okolicy wsi Lady,
Leniewo i Podrzecza-ny wystepuja pojedyncze, izolowane i zdenudowane formy morenowe o
wysokosciach 160 — 165 m. n.p.m. Wysokosci wzgledne tych form dochodza do 5 — 10 m. W
dolinie Loknicy, migdzy Kuraszewem a Podrzeczanami oraz mi¢dzy Hukowiczami a Sapowem
wystepuje sandr (150 — 140 m. n.p.m.). W poéinocnej czesci gminy w okolicy Klejnik wystepuja
do$¢ okazate formy czotowomorenowe. Osiagaja one wysokos¢ 155 — 163 m n.p.m. przy
wysoko$ciach wzglednych 10 — 20 m. Znajduja sig¢ tu réwniez rOwniny torfowisk zwiazane z dolina
Narwi. Potozone sa one na wysokosci ok. 140 m n.p.m. Wspolczesne procesy geomorfologiczne na
obszarze gminy nie powoduja istotnych zmian w rzezbie terenu — zmiany powodowane erozja
wodna sa znikome i nie wptywaja na istotne zmiany w konfiguracji terenu, jedynie niewielkie
zmiany w jej krajobrazie powodowane sa powierzchniowa eksploatacja surowcow mineralnych.
Niskofalista rzezba terenow wysoczyzny gminy stanowi korzystny element $rodowiska
przyrodniczego dla rozwoju i funkcjonowania rolnictwa, $redni wskaznik banitacji rzezby terenu w
skali 10 — punktowej TUNG wynosi 8 pkt. ($redni wskaznik dla bylego wojewddztwa
biatostockiego 7,7 pkt.).

2.4 Budowa geologiczna

Pod wzgledem tektonicznym Gmina Czyze lezy w obrgbie Obnizenia Podlaskiego wchodzacego w
sktad platformy wschodnioeuropejskiej. Podtoze czwartorzedu na tym obszarze stanowia osady
miocenu (trzeciorzed). Miazszo$¢ pokrywy czwartorzgdowej na terenie gminy wynosi 100 m.
Czwartorzed reprezentowany jest przez osady zlodowacen poczawszy od podlaskiego do
srodkowopolskiego, ktore sa przedzielone osadami interglacjalnymi.

Najstarszym ogniwem czwartorzgdu wystgpujacym na powierzchni terenu sa ity, multki 1 piaski
zastoiskowe zlodowacenia srodkowopolskiego. Odstaniajq si¢ one w okolicy Klejnik, Kamienia i na
poludniowy — zachdd od Czyze. Ity zastoiskowe tego zlodowacenia osiagaja znaczne miazszosci
dochodzace do 20 m. Buduja one ztoza surowcow ilastych: Czyze i Trywieza.

Przewazajaca cz¢$¢ gminy buduja gliny zwatowe stadialu mazowiecko — podlaskiego Piaski, zwiry

1 glazy moren czotowych tego stadiatu buduja odizolowane i zdenudo-wane wzgdrza. Wystepuja

16



one na péinoc od wsi Lady, na zachdd od Podrzeczan i na poéinoc od Czyz.

Piaski i zwiry wodnolodowcowe (sandrowe) zajmuja wigksze obszary towarzyszace dolinie
Loknicy. Wystepuja one takze migdzy Osowka a Luszczami, w §rodkowej czesci gminy. Pokrywaja
one splaszczone kulminacje i towarzysza wzgoérzom morenowym. Maksymalny zasigg stadialu
ponocnomazowieckiego znacza formy czolowomorenowe wystgpujace w potnocnej czesci w
okolicy Klejnik i Leszczyn.

Sptaszczone 1 obnizone fragmenty wzgdrz buduja piaski, zwiry 1 gltazy lodowcowe. W holocenie w
zaglebieniach bezodptywowych na pdlnoc od Leniewa tworzyly si¢ namuly. W rozleglym
obnizeniu na poinocy gminy nastgpowala akumulacja torféw, a w dolinie Loknicy i1 jej
bezimiennych doplywoéw tworzyty si¢ mutki, piaski, rzadziej zwiry rzeczne budujace ich tarasy

zalewowe.

2.5 Surowce mineralne

Wystgpowanie surowcoOw mineralnych na obszarze Gminy Czyze jest $cisle zwiazane z utworami

czwartorzgdowymi. Wystepuja one przewaznie w przypowierzchniowej warstwie utwordw

czwartorzedowych i sa eksploatowane metoda odkrywkowa.

Na terenie gminy wystgpuja nastepujace surowce mineralne:

» surowce ilaste ceramiki budowlanej — ily zastoiskowe stadialu maksymalnego zlodowacenia
srodkowopolskiego wystepuja w Srodkowej 1 poludniowej czgSci gminy w okolicy wsi
Wiezanka ztoze ,, Trywieza”, Czyze, Zbucz.

» kruszywo naturalne — wystgpuje w potnocnej 1 $rodkowej czgsci gminy w obrebie form
czolowomorenowych stadiatbw mazowiecko — podlaskiego 1 pdinocnomazo-wieckiego.
Surowce te wystgpuja w formie gniazd, soczewek oraz platow osadow lodowcowych i
wodnolodowcowych, a wigksze ich wyrobiska znajduja si¢ w okolicy wsi Klejniki, Sapowo i
Czyze.

* piaski — stanowia kopaling towarzyszaca osadom piaszczysto — zwirowym, wy-stgpujacym w
obrgbie form czotowomorenowych i sandrow. Sa one eksploatowane sporadycznie na cele
lokalne.

Na terenie Gminie Czyze udokumentowano nastgpujace ztoza:

a) zloza surowcow ilastych ceramiki budowlane;:

Ztoze ,, Trywieza” — zasoby szacowane na 3.672 m3,

Ztoze ,,Czyze” —801 tys. m3,

17



b) ztoza kruszywa naturalnego grubego w Klejnikach szacowane na — 286,4 tys. t.

Réwniez na terenie gminy zostaly wydzielone obszary perspektywiczne wystgpowania ztdz
surowcow mineralnych statych:

a) kruszywo naturalne grube i drobne:

* Klejniki zasoby szacunkowe - 50 tys. m3

* Kol. Leszczyny — 50 tys. m3
* Kol. Klejniki - 50 tys. m3

3
* Podrzeczany - 25 tys. m

* Czyze - 150 tys. m3

b) surowce ilaste ceramiki budowlanej wystepujace na kol. Kuraszewo

Jak wynika z Centralnej Bazy Panstwowego Instytutu Geologicznego, na terenie gminy
eksploatowane sa zloza surowcow mineralnych ,, Klejniki” - $rednioroczne wydobycie surowca

20,8 ton/ rocznie.

2.6 Gleby

Obszar Gminy Czyze w calo$ci lezy w Bielsko — Drohickim regionie glebowo — rolniczym. Gleby
tego regionu zostaty wyksztalcone z glin i ich przestrzenne zréznicowanie jest niewielkie.

Pod wzglegdem typologicznym gleby gminy sa mato zréznicowane. Dominuja gleby
pseudobielicowe /A/. Mniejsze powierzchnie zajmuja gleby piaskowe réznych typéw genetycznych
/AB/, gleby brunatne wylugowane /Bw/ oraz czarne ziemie /D/. Gleby piaskowe réznych typoéw
genetycznych /AB/ wystgpuja w pdétnocnej 1 centralnej czgsci gminy, towarzysza im gleby brunatne
wyltugowane /Bw/. Czarne ziemie /D/ wystgpuja we wschodniej i potudniowej czgsci gminy. Gleby
murszowo — mineralne oraz gleby torfowe i murszowo — torfowe wystgpuja w rozproszeniu na
obszarze catej gminy, gtownie na uzytkach zielonych potozonych w dolinach ciekow wodnych 1

obnizen terendéw.

18



Tabela 1 Uzytkowanie powierzchni na terenie gminy Czyze

Jednostk | Ogolem |Powierzc | Grunty | Sady Laki Pastwisk |[Lasy i Pozostale
a ha hnia orne (ha) (ha) a (ha) grunty |grunty i
terytoria uzytkow | ( ha) leSne nieuzytki
Ina rolnych ( (ha) (ha)

ha)
Czyze 13 453 11289 |7756 48 2197 1 288 1 147 984
Powiat 162353 [67480 39983 200 16 344 10 953 83714 11171
hajnowsk
i

Zrédlo: www.stat.gov.pl
Na terenie gminy Czyze nie byty przeprowadzane badania monitoringowe jakosci gleb.

Najblizszym 1 jedynym punktem monitoringowym na terenie powiatu hajnowskiego byt punkt

Podolany II na terenie gminy Biatowieza.

Tabela 2 Wyniki badan gleb

Rok
Odczyn i weglany Jednostka
1995 2000 2005 2010
Odczyn "pH " w zawiesinie
20 pH 6.0 5.7 5.5 5.8
Odczyn "pH " w zawiesinie KCI | pH 4.6 4.3 4.3 4.2
Weglany (CaCO3) % n.o. n.o. n.o. n.o.
Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS
Tabela 3 Wyniki badan gleb
Substancja organiczna Jednostk Rok

gleby a 1995 2000 2005 2010
Prochnica % 1.26 1.25 1.19 0.90
Wegiel organiczny % 0.73 0.72 0.69 0.52
Azot og6lny % 0.061 0.070 0.061 0.057
Stosunek C/N 12.0 10.3 11.3 9.1
Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS
Tabela 4 Wyniki badan gleb

Rok
Wiasciwosci sorpcyjne gleby Jednostka
1995 | 2000 | 2005 2010

Kwasowos¢ hydrolityczna (Hh) cmol(+)*kg'l 3.15 3.30 3.00 2.85
Kwasowosc wymienna (Hw) cmol(+)*kg! 0.44 0.44 0.36 0.53

19




Glin wymienny "Al" cmol(+)*kg! ]0.28 0.26 0.17 0.34
Wapn wymianny (Ca2+) cmol(+)*kg'l 1.25 1.50 1.44 1.09
Magnez wymienny (Mg2+) cmol(+)*kg! 0.26 0.25 0.28 0.11
S6d wymienny (Na+t) cmol(+)*kg! 0.03 0.03 0.03 0.05
Potas wymienny (K+) cmol(+)”‘kg'1 0.32 0.32 0.34 0.22
Suma kationéw wymiennych (S) cmol(+)*kg™! |1.86 2.10 2.09 1.47
Pojemnos¢ sorpcyjna gleby (T) cmol(+)*kg™! 5.01 5.40 5.09 4.32
Wysycenie kompleksu sorpeyjnego % 37.13 13889 4106 3397
kationami zasadowymi (V)
Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS
Tabela 5 Wyniki badan gleb
rr e . y o ROk
Zawarto$¢é plerw1astk(’)\:v przyswajalnych Jednostka
dla roslin 1995 | 2000 | 2005 | 2010
Fosfor przyswajalny mg P,0,* 100g" 6.5 60 |50 6.0
Potas przyswajalny mg K,0%* 100g! 13.1 |10.7 [12.7 |10.3
Magnez przyswajalny mg Mg*100g™! 320 (320 (330 |1.00
Siarka przyswajalna mg S-SO,*100g™ [0.75 0.88 [0.63 |1.38
Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS
Tabela 6 Wyniki badan gleb
Calkowita zawarto$é Jednostk Rok
makroelementéw a 1995 2000 2005 2010

Fosfor % 0.031 0.040 0.036 0.031
Wapn % 0.15 0.16 0.17 0.03
Magnez % 0.08 0.05 0.07 0.04
Potas % 0.07 0.06 0.07 0.05
Sod % 0.005 0.005 0.005 0.003
Siarka % 0.012 0.014 0.010 0.010
Glin % 0.38 0.32 0.35 0.18
Zelazo % 0.41 0.39 0.40 0.29

Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS

20




Tabela 7 Wyniki badan gleb

Calkowita zawartos¢ pierwiastkow sladowych Jednostk Rok

a 1995 | 2000 | 2005 | 2010
Mangan mg*kgl 258 272 222|259
Kadm mg*kg! 10.12 0.13 0.08 0.08
Miedz mg*kg! 2.0 3.0 2.3 1.8
Chrom mg*kg'l 4.0 3.7 5.0 2.6
Nikiel mg*kg! |25 2.6 3.0 2.4
Otéw mg*kg! 3.9 5.0 5.7 5.6
Cynk mg*kg! [16.8 172|174 |189
Kobalt mg*kg! |1.37 1.65 1.66 1.37
Wanad mg*kg! 6.7 6.7 6.8 3.5
Lit mg*kg! 6.0 4.6 5.4 1.7
Beryl mg*kg! 10.13 0.13 0.13 0.11
Bar mg*kg! (224 221|215 [19.1
Stront mg*kg! 3.9 3.4 3.7 1.7
Lantan mg*kg'l 6.3 4.8 5.6 4.4
Zrédio: Wyniki badar gleby WIOS
Tabela 8 Wyniki badan gleb

Pozostale wlasciwoSci Jednostka Rok
1995 | 2000 | 2005 | 2010

}K;ic:)l‘;)\%izrécieniowe weglowodory aromatyczne suma ng*ke! 130 1186 |79 ’1
Radioaktywnos¢ Bq*kg'l 437 329 |463 459
Przewodnictwo elektryczne wlasciwe mS*m’! 2.87 |3.60 |4.70 [3.25
Zasolenie 10 ol 760 1950 1240 1858

Zrédlo: Wyniki badar gleby WIOS
Wyniki powyzsze sa reprezentatywne dla calego powiatu, w tym réwniez dla gminy Czyze. Majac

jednak na uwadze bliskie potozenie gmin, podobny stan infrastruktury oraz charakter gminy mozna

zatozy¢, ze gleby na terenie gminy Czyze posiadaja bardzo zblizone parametry.

21



2.7 Wody powierzchniowe
Pod wzgledem hydrograficznym obszar Gminy Czyze w calosci lezy w zlewni rzeki Narew. Sie¢
wodna na obszarze gminy jest stabo rozwinigta. L.aczna powierzchnia woéd otwartych wynosi 80,0
ha, co stanowi 0,6% obszaru gminy (Srednia dla wojewddztwa podlaskiego -1,0%). Gtownym
elementem sieci hydrograficznej gminy jest rzeka Loknica, lewobrzezny doptyw Narwi, zasilana
nielicznymi ciekami. Gmina lezy w rejonie o bardzo ograniczonych zasobach wodnych.
Na terenie gminy Czyze nie byly przeprowadzane badania monitoringowe wod powierzchniowych.
Najblizsze punkty monitoringowe na terenie powiatu hajnowskiego znajduja sie:

1. Narew w profilu granicznym Babia Gora (zasilajacej zbiornik Siemianowka) oraz w

Bondary (profil na wyptywie ze zbiornika),

2. Narewka (doplyw Narwi) w profilu granicznym Biatowieza,

3. Les$na Prawa (doptyw Lesnej) w profilu granicznym Topito
Do rzeki odprowadzane sa Scieki z gminnej oczyszczalni $ciekow w miejscowosci Czyze.
Oczyszczalnia wybudowana zostata w roku 2006. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna
typu ,, Hydrocentrum” o maksymalnym dobowym doptywie $ciekéw 200 m 3 / dobg.
Oczyszczalnia posiada wazne pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie $ciekdw wydane przez
Starostwo Powiatowe w Hajnéwce wydane decyzja z dnia 08.03.2006 roku — znak sprawy
RS.6223/1/06.
Zgodnie z powyzsza decyzja ilos¢ odprowadzonych Sciekéw wynosi:
-Qhmax—-14m3/h
- Qdmax — 200 m?® / dobe
- Qdsr- 150 m?®/ dobg
Scieki odprowadzane sa przez 365 dni w roku.
Schemat technologiczny oczyszczalni Sciekow tworza nastepujace urzadzenia:

1. punkt zlewny nieczystosci ptynnych
krata koszowa na kanale przed przepompownia
przepompownia sciekow
zbiornik retencyjno- usredniajacy o pojem. 20 m?
piaskownik poziomo-wirowy
reaktor typu WGB
zbiornik osadu nadmiernego

stacja dmuchaw

o ® N kWD

budynek wielofunkcyjny ( pomieszczenia obslugi, agregatornia, stacja mechanicznego

odwodnienia, stacja dawkowania polielektrolitu i preparatu PIX)

22



10. studnia przeptywomierza z zainstalowanym wodomierzem irygacyjnym DN 80 mm
Stezenia zanieczyszczen w odprowadzanych $ciekach oczyszczonych nie moga przekraczac:
-BZT 5-25mg 02/1
-ChZT -35mg/1
-Zawiesina —125 mg O2/1
Oczyszczone $cieki odprowadzone sa do rowu melioracyjnego, uchodzacego do rzeki Loknicy.
Laczna dlugo$¢ sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosi 9,1 km. Ze zbiorczej sieci
kanalizacyjnej korzysta 648 osob z terenu gminy. Daje to 15,2 % wskaznik podlaczenia do
zbiorczej sieci kanalizacyjne;.
W roku 2012 odprowadzono do oczyszczalni 17 dam 3 $ciekow, ktore niosty nastepujacy tadunek
zanieczyszczen:
- BZT 5 —88 kg/ rok
- ChZT - 527 kg/ rok
-Zawiesina — 117 kg/ rok
W wyniku oczyszczania $ciekOw wytworzonych zostato 1 tona osaddéw Sciekowych. Osady po

przeprowadzeniu badan i1 gruntow zostaly wykorzystane rolniczo na terenie gminy Czyze.

2.8 Wody podziemne

Wody podziemne o znaczeniu uzytkowym wystgpuja w piaszczysto -zwiowych utworach
czwartorzedowych i trzeciorzgdowych oraz weglanowych utworach kredowych.

Wodonos$nos¢ utworéow kredowych 1 trzeciorzgdowych na terenie gminy jest stabo rozpoznana.
Warunki wystgpowania wod podziemnych w obrgbie czwartorzgdu sa bardzo skomplikowane
wynikajace przede wszystkim z nieciaglto$ci warstw wodono$nych. Tym niemniej utwory
czwartorzegdowe stanowia glowne zrédlo ujmowania wod podziemnych dla celow uzytkowych na
obszarze gminy.

W obrgbie tych utworéw wyrdznia si¢ kilka poziomoéw wodono$nych charakteryzujacych sig
zréznicowang zasobnoscia i1 zasiggiem przestrzennym. Wyrdznione poziomy wodonos$ne to:
-poziom wodono$ny spagowy (najnizszy)

-poziom wodono$ny mi¢gdzymorenowy

-przypowierzchniowy poziom wodono$ny

Wody z ujeé czwartorzedowych, a w szczeg6lnosci z poziomu wodonosnego

migdzymorenowego sa podstawowym zrdédlem zaopatrzenia ludnosci w wodg na terenie gminy
Czyze. Warstwy wodonos$ne tego poziomu tworza naprzemianiegte z glinami piaski 1 zwiry

znajdujace si¢ na znacznych glebokosciach.

23



Jak wynika z pozwolenia wodno-prawnego z dnia 28.12.2005 wydanego przez Starostwo
Powiatowe w Hajnowce — znak sprawy RS.6223/24/05 pobor wody na terenie gminy nastepuje z:
Ujecia ,,Czyze”

1. Poboér wody podziemnej odbywa si¢ ze studni gigbinowych, SW-1 ( studnia awaryjna) o
glebokosci 135m, wydajnosci eksploatacyjnej Qe= 69 m*/h przy Se= 13,3 m; SW-2 ( studnia
podstawowa) o glgbokosci 140 m, wydajnosci eksploatacyjnej Qe= 96 m?*/h przy Se= 8,4
m.

2. Tlos$¢ pobieranej wody podziemnej nie przekraczaja:

Qmax=25m?3h
Q dér= 160 m 3/ dobeg
3. Woda pobierana jest przez mieszkancow miejscowosci: Czyze, Podrzeczany, Rakowicze,
Leniewo, Lady, Luszcze, Kuraszewo, Kamien, Kojty, Oswka, Szostakowo, Zbucz, Loknica
4. Urzadzeniami do poboru i uzdatniania wody sa:
- 2 pompy glebinowe: HEBE 65x6 i GE8OVB,

- -3 hydrofory o pojemnosci 6300 1 kazdy,

- -6 odzelaziaczy o $rednicy po 1400 mm kazdy,

- - 6 mieszaczy wodno- powietrznych,

- - sprezarka typu WAN-ES,

— - do pomiaru ilosci wody stuza 2 wodomierze srubowe zamontowane na rurociagu ttocznym

— - chlorator typu C-52

Ujgcie ,, Klejniki”

1. Pobor wody podziemnej odbywa si¢ ze studni glebinowych:

— - SW-1 ( studnia podstawowa) o glebokosci 90 m, wydajnosci eksploatacyjnej Qe = 69 m */ h

przy Se=21,6 m

- - SW-2 ( studnia awaryjna) o gltebokosci 186 m, wydajnosci eksploatacyjnej Qe =33 m */ h Se=

7,5 m.

- 2. Ilo$¢ pobieranej wody podziemnej nie przekraczaja:
Qmax=18,8m?3 h
-~ Q dér=120 m 3/ dobeg
- 3. Z ujecia pobierana jest woda na potrzeby mieszkancéw miejscowosci: Klejniki, Kol.
Budryckie, Sapowo, Tynkowszczyzna, Leszczyny, Hukowicze, Kozyno Duze, Kozyno Male,
Istok, Tyniewicze Duze, Tyniewicze Male.
- 4. Urzadzeniami do poboru i uzdatniania wody sa:

- 2 pompy glebinowe: HEBE 65x6 i G8OVB,

24



- 3 hydrofory o pojemnosci 6300 | kazdy,

- 6 odzelaziaczy o $rednicy po 1400 mm kazdy,

- - 6 mieszaczy wodno- powietrznych,

- - sprezarka typu WAN-ES,

- do pomiaru ilo$ci wody stuza 2 wodomierze Srubowe zamontowane na rurociagu ttocznym

- chlorator typu C-52

Dhugo$¢ czynnej sieci wodociagowej na terenie gminy wynosi 69,3 km. Do sieci podtaczonych jest
2006 oso6b, co stanowi 87,3 % wskaznik zbiorczego zaopatrzenia w wodg. W roku 2012 ze
zbiorczej sieci wodociagowej pobrano na potrzeby gospodarstw domowych 54,6 dam 3 wody.

Na terenie gminy nie byly przeprowadzane badania monitoringowe w ramach monitoringu
Wojewodzkiego Inspektoratu Ochrony Srodowiska. Najblizszy punkt monitoringowy w ramach
monitoringu operacyjnego znajduje si¢ na terenie gminy Hajnowka. Punkty monitoringowe